BULÜGU'l -MERAM
( ~ \_,..ll E} )

İbn Hacer e1-Askalani'nin
(ö. 852/1449)

L alıkarn hadislerini ihtiva eden eseri. _j

Tam adı Bulı1gu'l-merdm min edil
leti '1- aJ:ıkdm 'dır. Eserin telifinde, özel
likle ibadet, hukuk ve muamele konula
rına dair sahih hadislerin toplanması ve
kolayca ezberlenebilecek bir mektep ki-

tabı hacminde olması göz önünde bu
lundurulmuştur.

"el-Erbaa" sözüyle EbQ Da
vüd, Tirmizi, Nesai, İbn Mace'yi, "es-se
lase" ile EbQ Davüd, Tirmizi ve Nesai'yi,
"müttefekun aleyh" ile de Buhari ile
Müslim'i kasteder. Bunların dışındakile
ri ise isimleriyle zikreder. Ayrıca her ha
disin tenkidini yaparak ne derece güve
nilir olduğunu belirtir.

Daha çok derleme mahiyetinde bir el
kitabı olan eser Leknev'de (taşbaskı, 1253/
1837), Lahor'da (taş baskı, 1305/ 1888 ; özel
Hint ta'liki ile 1312}, Mısır'da (1320; 1330/
1912; nşr. Abdurrahman Bedran, 1331 1
1913; 1352 / 1933) ve Rıdvan Muhammed
Rıdvan tarafından Beyrut'ta (1 373 ) ba
sılmıştır.

BulUgu'l-meram'ın belli başlı şerhle
ri şunlardır: 1. el-Bedrü't-temam şer.l:zu
BulUgi'l-meram. San'a kadısı Şerefed
din Hüseyin b. Muhammed b. Said el
Mağribi'ye (ö. 111 91 1707) ait olan bu
eserin en önemli iki kaynağı İbn Hacer
ei-Askalani'nin Fethu'l-bari adlı ŞahiJ:ı-i
B ul]ari şerhiyle Nevevi'nin el- Minhac
adlı ŞaJ:ıiJ:ı-i Müslim şerhidir . Eserin bi
rer nüshası Rabat Kütüphanesi (Kettani,
nr. 420) ile Camiatü'r-Riyad 'da (Zirikli, IL
256) bulunmaktadır. Ayrıca Teymüriyye
Kütüphanesi' nde de eksik bir nüshası
vardır (nr. 404). z. Sübülü's-seıam ii şer
J:ıi BuJUgi'l-meram. Emir es-San'ani bu
eseri, el-Bedrü 't - tema m 'ı ihtisar etmek

ve buna bazı ilaveler yapmak suretiyle
1164 ( 1751) yılında meydana getirmiş
tir. Bulugu'l -meram'da geçen şahısla
rın kısa biyografilerini vermiş, hadisler
deki garib kelimeleri açıklamış ve her
hadisten elde edilen hükümleri kısaca be
lirtmiştir. Eser Kahire'de (taşbaskı, 1911 ),
Hindistan'da (1302, 1311) ve Fewaz Ah
med Zemirli ile İbrahim Muhammed Ce
me! tarafından Beyrut'ta ( 14051 1985)
yayımlanmıştır. Ahmet Davudoğlu eseri
BulUğu'l-Meram Tercümesi ve Şerhi
SeWmet Yollan adıyla ve bazı değişik
liklerle Türkçe'ye tercüme etmiştir (1-IV,
istanbul 1965-1967). Emir es-San'ani ay
rıca Bulı1gu'l-meram·ın muhtevasını

"Kitabü't-Talak"a kadar 1940 beyit ha
linde manzum hale getirmiş, vefatı üze
rine geri kalan kısmı talebesi Hüseyin
b. Abdülkadir es-San'ani 630 beyitle ta
mamlamıştır. 3. Fetl;ıu'l- 'allam li-şerhi
Bulı1gi'l-meram. Sıddık Hasan Han, oğ
lu Nürü'I-Hasan Han adına Sübülü's
selam 'dan ihtisar ettiği bu eseri 1302
(1884-85) yılında tamamlamış ve kitap
aynı yıl Bulak'ta basılmıştır. Sıddık Ha
san Han Bulı1gu'l-meram·ı Miskü'l-l]i
tam adıyla dört cilt halinde Farsça ola
rak da şerhetmiştir. 4. Ijaşiyetü'd-Dih

levi 'ala Bulugi'l-meram. Ahmed Ha
san ed-Dihlevi'nin FetJ:ıu'l-bari, Neylü'l
evtar ve Bulı1gu 'l-meram şerhlerinden

faydalanarak hadislerdeki bazı kelime
leri açıkladığı bu eseri de yayımlanmış
tır (1-11, Beyrut 1394/ 1974). 5. Fı~hü'l-İs
Wm şerJ:ıu Bulı1gi'l- meram. Abdülka
dir Şeybe Hamd tarafından kaleme alın
mıştır (1-IX, Medine 1403/ 1983)

BulUgu'l-meram üzerinde bunlardan
başka, İbn Hacer ei-Askalani'nin tarunu
Ebü'I-Mehasin Yusuf b. Şahin'in Minl.w
tü'l-kiram adlı şerhi ile Yusuf b. Muham
med el-Battah'ın İthamü'l-etham adlı
iki ciltlik şerhi, ayrıca Muhyiddin Tacir
el -Lahüri ve İnayet Ali ei-Azimabadi'nin
Urduca tercümeleri bulunmaktadır.